
Dipartimento Tutela Ambientale
E.Q. AREA BILANCIO E APPALTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE
UFFICIO SUPPORTO AI RUP PER APPALTI DIPARTIMENTALI: LAVORI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QL/41/2025 del 16/01/2025

NUMERO PROTOCOLLO QL/3656/2025 del 16/01/2025

OGGETTO: Integrazione e modifica della Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1789 del 17/12/2024 per
l’indizione gara mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera d) del D.lgs.
nr. 36/2023 per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione delle aiuole ricadenti all'interno dell'anello ferroviario
di Roma Capitale” PT20240198 CUP J82H24000800004 attraverso la piattaforma telematica denominata
TuttoGare.

IL DIRETTORE

GIUSEPPE SORRENTINO

Responsabile del procedimento: PAOLO ALFREDO PAIELLA

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIUSEPPE SORRENTINO

rif:202500002474 Repertorio: QL/41/2025 del 16/01/2025 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Delibera Assemblea Capitolina nr. 69 del 31/07/2024 è stato approvato il Piano Investimenti Triennale 2024 2026 in
cui è inserita l’opera di “Riqualificazione delle aiuole ricadenti all'interno dell'anello ferroviario di Roma Capitale”
PT20240198, Importo complessivo di investimento € 5.003.926,90 iva inclusa;

gli interventi in questione sono da realizzarsi in ventuno zone distinte della città di Roma comprese all’interno dell’anello
ferroviario, in relazione alle reali necessità che ogni sito presenta e alle disponibilità economiche del finanziamento;

in particolare tra le aree di progetto vi è una forte diversificazione sia degli interventi da attuare che delle risorse da
investire, queste differenziazioni dipendono da vari fattori tra cui certamente l’estensione e l’accessibilità, lo stato
dell’arte di ogni area, il tipo di fruizione e di posizione all’interno del contesto urbano e non ultimo il loro specifico
regime amministrativo le aree oggetto d’intervento presentano caratteristiche differenti sia per collocazione sul
territorio, che per la conformazione dello stato di fatto, per i rapporti con le strade, per la presenza o meno di
marciapiedi di bordo, passaggi interni, dotazione di arredi e presenza o meno di alberi e arbusti;

l’ubicazione delle aree sono tutte collocate all’interno dell’Anello Ferroviario della città di Roma e sono distribuite in
quattro Municipi: 11 aree nel Municipio I, 2 aree nel Municipio II, 6 aree nel Municipio XII, 1 area nel Municipio XIII;

con Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1917 del 29/12/2022 è stato confermato RUP dell’opera “Riqualificazione
delle aiuole ricadenti all'interno dell'anello ferroviario di Roma Capitale” PT20240198 il Funzionario Servizi Ambientali
Paolo Alfredo Paiella;

tale nomina è stata, con Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1467 del 18/10/2023, allineata al nuovo Codice degli
appalti D.lgs. 36/2023 ai sensi dell’art. 15 comma 1, con la quale è stato contestualmente approvato l’Avviso di
manifestazione di interesse di manifestazione d’interesse finalizzata all'individuazione di operatori economici da
selezionare per l'affidamento dei lavori in oggetto;

con la stessa Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1917/2022 è stato affidato l’incarico il “Servizio di progettazione
per la riqualificazione delle aiuole ricadenti all’interno dell’anello ferroviario di Roma Capitale” – CUP J82B22004470004 –
CUI S02438750586202200084 – CIG 9575496D43 alla società OPEN SPACE/ARCHITECTURE S.r.l.s. P.IVA/C.F. 16263861003;

il progettista come sopra individuato ha redatto per gli interventi in oggetto apposito progetto esecutivo, acquisito con
protocollo nr. QL 92591 del 11/12/2023 e verificato dall’architetto Maria Elena Lioy come appositamente nominata con
Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1235 del 17/09/2024 in qualità di verificatore per i lavori in oggetto;

con Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1276 del 26/09/2024 è stata approvata la documentazione di progetto
esecutivo ed il relativo quadro economico, per l’importo complessivo di € 5.003.926,90 IVA 10% inclusa;

a seguito di apposita richiesta, con nota protocollo nr. RE 0125798 del 25/11/2024 la Ragioneria Generale ha comunicato
l’accensione del prestito per il progetto in oggetto, per l’importo complessivo IVA inclusa di € 5.003.926,90;

con protocollo QL 98604/2024 e successivo protocollo QL 99540/2024 il RUP ha provveduto a trasmettere il progetto
esecutivo aggiornato al D.lgs.36/2024;

con note protocollo nr. QL 99517 e QL 99518 del 12/12/2024 il RUP ha proceduto alla validazione del progetto esecutivo a
seguito della verifica;

come disposto dall’art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti utilizzano le piattaforme di
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

pertanto ai sensi dell’art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, nr. 165, è stata accertata la possibilità di approvvigionamento dei
lavori in questione mediante gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e che ne è stata verificatala
disponibilità nel MEPA con il seguente bando: “OS 24 – Verde e arredo urbano”;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. QL 1789/2024 del 17/12/2024 questa stazione appaltante ha approvato il
progetto esecutivo il disciplinare e selezionato come piattaforma telematica di gestione della procedura di gara lo
strumento CONSIP MEPA al fine di indire una Procedura Negoziata, con le modalità previste dall’art 50 comma 1 lettera d
del D.lgs. nr. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. nr. 36/2023, con
esclusione automatica delle offerte anomale individuate secondo la modalità e i criteri di cui all’art 54, commi 2 e 3 del
D.lgs. nr. 36/2023 fermo restando che la procedura di esclusione automatica sarà esercitata quando il numero delle
offerte valide risultasse pari o superiore a cinque, come definito dall'art. 54 comma 1 del D.lgs. nr. 36/2023 aperta agli
operatori abilitati al bando: “OS 24 – Verde e arredo urbano”;

rif:202500002474 Repertorio: QL/41/2025 del 16/01/2025 Pagina 2 di 4



CONSIDERATO CHE

con nota protocollo SU/2024/0014531 del 09/10/2024 ed acquisita con nota protocollo nr. QL 79773 del 09/10/2024 si
rendeva nota la pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’istituzione e la gestione dell’Albo degli operatori economici per
l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie europee;

con l’istituzione dell’Albo l’Amministrazione ha inteso dotarsi di uno strumento idoneo per la selezione degli operatori
economici da invitare alle procedure per gli affidamenti di cui all’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, nr. 36;

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del D.lgs. 36/2023 gli operatori economici da invitare saranno selezionati dal
contraente in nr. di 10 (dieci) dall’Albo degli operatori economici di Roma Capitale istituito a seguito del sopra citato
avviso pubblico del 3 ottobre 2024 per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie europee;

con il presente atto si intende pertanto rettificare la Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1789/2024 del 17/12/2024
disponendo che a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico per l’istituzione e la gestione dell’Albo degli operatori
economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie europee, si ravvisa la necessità per questa stazione
appaltante di procedere sulla piattaforma TuttoGare in luogo del precedente strumento selezionato come piattaforma
telematica CONSIP MEPA, anche in cosiderazione del fatto che TuttoGare è una piattaforma integrata con gli altri
strumenti informatici messi a disposizione da Roma Capitale per una corretta gestione delle pubblicazioni e
ottimizzazione delle gare;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa:
1 - di procedere alla integrazione e modifica della Determinazione Dirigenziale rep. nr. QL 1789 del 17/12/2024
unicamente nella parte in cui è stata prevista l'indizione di una Procedura Negoziata, con le modalità previste dall’art 50
comma 1 lettera d del D.lgs. nr. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. nr.
36/2023 ai fini dell'affidamento dei lavori in oggetto, mediante attivazione sul Mercato Elettronico Acquisti in Rete per le
Pubbliche Amministrazioni (MEPA), di apposita RDO agli operatori abilitati al bando con il seguente bando: “OS 24 – Verde
e arredo urbano;
2 - di indire la medesima Procedura Negoziata, con le modalità previste dall’art 50 comma 1 lettera d del D.lgs. nr.
36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. nr. 36/2023, con esclusione automatica
delle offerte anomale individuate secondo la modalità e i criteri di cui all’art 54, commi 2 e 3 del D.lgs. nr. 36/2023
fermo restando che la procedura di esclusione automatica sarà esercitata quando il numero delle offerte valide risultasse
pari o superiore a cinque, come definito dall'art. 54 comma 1 del D.lgs. nr. 36/2023 utilizzando la piattaforma telematica
denominata Tutto Gare di Roma Capitale gli operatori economici da invitare saranno selezionati dal contraente in nr. di
10 (dieci) dall’Albo degli operatori economici di Roma Capitale istituito a seguito di avviso pubblico del 3 ottobre 2024
per l’affidamento di lavori di importo inferiore alle soglie europee nota protocollo nr. QL 79773 del 09/10/2024;
3 - di dare atto che le integrazioni da apportare alla Determinazione Dirigenziale rep. QL 1789/2024 del 17/12/2024, non
alterano in alcun modo la natura dell’atto che pertanto è da considerarsi valido in tutte le sue parti;
Il presente provvedimento, dopo il suo perfezionamento, sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questo Dipartimento
e sull’Albo Pretorio on line, nel rispetto della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 nr. 33.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

IL DIRETTORE

GIUSEPPE SORRENTINO

rif:202500002474 Repertorio: QL/41/2025 del 16/01/2025 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Prot QL 79773 2024 PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO.pdf

Determina rep 2024_1235 - Nomina Verificatore Lioy.pdf

Determina rep 2024_1789 - A contrarre.pdf

Determina rep 2024_1276 - Approvazione progetto esecutivo.pdf

Determina rep 2022_1917 - Affidamento progettazione e nomina RUP.pdf

rif:202500002474 Repertorio: QL/41/2025 del 16/01/2025 Pagina 4 di 4


